

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-132
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

आंध्र प्रदेश में जवाहर नवोदय विद्यालय

†132. श्री बस्तीपति नागराजूः

श्री जी. लक्ष्मीनारायणः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पाँच वर्षों के दौरान देश में विशेष रूप से आंध्र प्रदेश राज्य सहित स्वीकृत जवाहर नवोदय विद्यालयों (जेएनवी) की, वर्षवार/राज्यवार और जिलावार संख्या कितनी है;
- (ख) आंध्र प्रदेश राज्य के जेएनवी में जेएनवी वार नामांकन की संख्या कितनी है;
- (ग) प्रत्येक जेएनवी में हाल ही में भरे गए कुल शिक्षण और गैर-शिक्षण पदों की संख्या कितनी है और आंध्र प्रदेश में वर्तमान में रिक्त पदों की संख्या कितनी है;
- (घ) पिछले पाँच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में प्रत्येक जेएनवी में लिंग-वार छात्र नामांकन आंकड़ों का व्यौरा क्या है;
- (ङ) प्रत्येक जेएनवी में उपलब्ध बुनियादी ढाँचे और सुविधाओं, जिसमें छात्रावास, कक्षाएँ, प्रयोगशालाएँ और उन्नयन की कोई योजना शामिल है, का व्यौरा क्या है;
- (च) पिछले पाँच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में जेएनवी के लिए प्रदान की गई केंद्र सरकार की सहायता, जिसमें आवंटित और उपयोग की गई धनराशि शामिल है, का व्यौरा क्या है; और
- (छ) क्या सरकार के पास नए जेएनवी की स्थापना या मौजूदा जेएनवी के उन्नयन के लिए कोई प्रस्ताव लंबित है और यदि हां, तो तत्संबंधी स्थिति क्या है और देरी के कारण क्या हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क): नवोदय विद्यालय योजना में देश के प्रत्येक जिले में एक नवोदय विद्यालय (नवि) खोलने की परिकल्पना की गई है। नए नवोदय विद्यालय खोलना एक सतत प्रक्रिया है जो संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन की सहमति पर निर्भर करती है कि वह स्थायी भवन के निर्माण के लिए आवश्यक उपयुक्त भूमि निःशुल्क उपलब्ध कराए और विद्यालय के स्थायी भवन के निर्माण तक उनके संचालन हेतु आवश्यक अस्थायी भवन निःशुल्क उपलब्ध कराए।

नए नवोदय विद्यालयों की संस्थीकृति और उन्हें खोलना मौजूदा प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदन पर निर्भर करता है।

विगत पाँच वर्षों के दौरान देश के वंचित जिलों में कुल 28 नए जवाहर नवोदय विद्यालयों को संस्थीकृति प्रदान की गई है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र और जिला-वार सूची **अनुलग्नक-1** में है।

(ख) से (घ): विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के प्रत्येक नवोदय विद्यालय में छात्र नामांकन का नवोदय विद्यालय-वार, जैंडर-वार और वर्ष-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-2** में है।

आंध्र प्रदेश के नवोदय विद्यालयों में दिनांक 30.06.2025 तक शिक्षण एवं गैर-शिक्षण कर्मचारियों को भरे हुए और रिक्त पदों का ब्यौरा **अनुलग्नक-3** में है।

(ङ): नवोदय विद्यालयों में अवसरंचनात्मक सुविधाएं जैसे कक्षाएं, भौतिकी, रसायन विज्ञान, जीवविज्ञान, कंप्यूटर विषयों के लिए प्रयोगशालाएं, पुस्तकालय, स्टोर रूम, छात्र/छात्राओं के लिए छात्रावास, अतिथि गृह, स्टाफ क्वार्टर आदि निर्धारित मानदंडों के अनुसार हैं।

(च): नवोदय विद्यालय समिति को प्रत्येक वर्ष तीन पृथक लेखा शीर्षों, अर्थात् वेतन, सामान्य और नवोदय विद्यालयों को खोलने और उनके संचालन हेतु पूंजीगत परिसंपत्तियों के सृजन, के अंतर्गत अनुदान सहायता के रूप में बजटीय सहायता प्रदान की जाती है। नवोदय विद्यालय समिति को राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार निधियां आवंटित नहीं की जाती है। विगत पाँच वित्तीय वर्षों के दौरान नवोदय विद्यालय समिति को आवंटित निधियां निम्नानुसार है: -

(करोड़ रुपए में)

वर्ष	आवंटित निधियां
2020-21	3480.00
2021-22	3740.00
2022-23	4920.30
2023-24	5470.00
2024-25	5800.00

(छ): नवोदय विद्यालयों को खोलना/उनका स्तरोन्नयन करना एक सतत प्रक्रिया है। नए नवोदय विद्यालय खोलना संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन की सहमति पर निर्भर करता है कि वह स्थायी भवन के निर्माण के लिए आवश्यक उपयुक्त भूमि निःशुल्क उपलब्ध कराए और विद्यालय के स्थायी भवन के निर्माण तक उसके संचालन हेतु आवश्यक अस्थायी भवन निःशुल्क उपलब्ध कराए। नए नवोदय विद्यालयों की संस्थीकृति और उन्हें खोलना मौजूदा प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदन पर निर्भर करता है।

माननीय संसद सदस्य श्री बस्तीपति नागराजू, श्री जी. लक्ष्मीनारायण द्वारा “आंध्र प्रदेश में जवाहर नवोदय विद्यालय ” के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 132 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

विगत पांच वर्षों के दौरान संस्थीकृत 28 नवोदय विद्यालयों की राज्य एवं जिला-वार सूची

क्र. सं.	राज्य	जिले का नाम
1.	अरुणाचल प्रदेश	1. ऊपरी सुबनसिरी
		2. क्र दादी
		3. लेपा राडा
		4. निचला सियांग
		5. लोहित
		6. पक्के-केसांग
		7. शि-योमी
		8. सियांग
2.	असम	9. सोनितपुर
		10. चराइदेव
		11. होजाई
		12. माजुली
		13. दक्षिण सलमारा-मनकचर
		14. पश्चिम कार्बी आंगलोंग
3.	कर्नाटक	15. बेल्लारी
4.	महाराष्ट्र	16. ठाणे
5.	मणिपुर	17. थौबल
		18. कांगपोकी
		19. नोनेय
6.	तेलंगाना	20. जगतियाल
		21. निजामाबाद
		22. भद्राद्रि-कोठागुडेम
		23. मेडचल-मल्काजगिरि
		24. महबूबनगर
		25. सांगा रेडी
		26. सूर्यपेट
7.	पश्चिम बंगाल	27. पूरब बर्धमान
		28. झारग्राम

माननीय संसद सदस्य श्री बस्तीपति नागराजू, श्री जी. लक्ष्मीनारायण द्वारा “आंध्र प्रदेश में जवाहर नवोदय विद्यालय” के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 132 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में प्रत्येक नवोदय विद्यालय में छात्र नामांकन का नवोदय विद्यालय-वार, जैंडर-वार और वर्ष-वार व्यौरा

क्र. सं.	नवोदय विद्यालय (जिला)	शैक्षणिक सत्र														
		2020-21			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
		लड़के	लड़कियां	कुल	लड़के	लड़कियां	कुल	लड़के	लड़कियां	कुल	लड़के	लड़कियां	कुल	लड़के	लड़कियां	कुल
1.	अल्लुरी सीतारमारजू (पूर्वी गोदावरी - II)	179	108	287	176	106	282	175	138	313	198	141	339	214	149	363
2.	अन्नमर्या (पुराना चिन्तूर)	313	220	533	298	222	520	266	208	474	265	202	467	257	209	466
3.	अन्नामर्या (पुराना कडप्पा)	303	173	476	292	177	469	282	175	457	289	164	453	279	147	426
4.	एलुरु (पश्चिम गोदावरी)	269	202	471	265	200	465	247	203	450	262	178	440	252	192	444
5.	काकीनाडा (पूर्वी गोदावरी - I)	321	202	523	311	212	523	277	200	477	268	185	453	269	185	454
6.	कृष्ण	296	186	482	314	204	518	298	198	496	262	177	439	264	188	452
7.	कुरनूल	292	180	472	294	175	469	281	163	444	277	157	434	312	171	483
8.	पलनाडु (पुराना गुंटूर)	322	179	501	312	190	502	279	185	464	271	183	454	253	193	446
9.	प्रकाशम्-I	316	189	505	306	187	493	279	165	444	276	159	435	281	162	443
10.	प्रकाशम्-II	307	171	478	309	168	477	281	166	447	265	161	426	276	150	426
11.	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर (नेल्लोर)	303	208	511	316	226	542	296	206	502	270	179	449	262	175	437
12.	श्री सत्य साई (पुराना अनंतपुरम्)	300	176	476	308	174	482	284	174	458	277	168	445	277	164	441
13.	श्रीकाकुलम	293	188	481	290	187	477	284	182	466	268	173	441	260	175	435
14.	विशाखापत्नम	263	200	463	291	217	508	267	210	477	244	200	444	247	187	434
15.	विजयनगरम	306	203	509	312	217	529	279	193	472	256	181	437	250	192	442
कुल		4383	2785	7168	4394	2862	7256	4075	2766	6841	3948	2608	6556	3953	2639	6592

माननीय संसद सदस्य श्री बस्तीपति नागराजू, श्री जी. लक्ष्मीनारायण द्वारा “आंध्र प्रदेश में जवाहर नवोदय विद्यालय ” के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 132 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

आंध्र प्रदेश में एनवी में रिक्तियों के साथ भरे गए पदों के शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों का व्यौरा (दिनांक 30.06.2025 तक)

क्र. सं.	नवोदय विद्यालय (जिला)	प्रधानाचार्य और उप प्रधानाचार्य सहित शिक्षण पद		गैर-शिक्षण पद	
		पदस्थ	रिक्त	पदस्थ	रिक्त
1	अल्लुरी सीतारमारजू (पूर्वी गोदावरी - II)	10	14	6	10
2	अन्नमर्या (पुराना चित्तूर)	18	10	7	10
3	अन्नामर्या (बूढ़ा कडप्पा)	14	12	8	9
4	एलुरु (पश्चिम गोदावरी)	16	10	11	6
5	काकीनाडा (पूर्वी गोदावरी - I)	18	10	11	6
6	कृष्ण	14	12	11	6
7	कुरनूल	13	13	10	7
8	पलनाडु (पुराना गुंदूर)	20	9	11	6
9	प्रकाशम - I	17	9	14	2
10	प्रकाशम - II	13	12	10	6
11	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर (नेल्लोर)	18	8	8	8
12	श्री सत्य साई (पुराना अनंतपुरम्)	18	8	8	9
13	श्रीकाकुलम	14	12	11	6
14	विशाखापत्नम	22	4	13	4
15	विजयनगरम	20	6	10	7
कुल		245	149	149	102
